
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/6

la D.G.R. n. 8/9 del 11.03.2022 concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

VISTA

la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 4 (Bilancio di previsione triennale 2022- 2024);VISTA

la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3 (Legge di stabilità 2022);VISTA

la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici

di lavori, servizi e forniture”;

VISTA

il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

VISTO

il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante il “Codice dei contratti pubblici” e il D.

P.R. 05.10.2010, n. 207, per le parti ancora vigenti;

VISTO

la deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 recante “Acquisizioni di

beni e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.

163. Istituzione del mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328

del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTA

il Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42”;

VISTO

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della L.120/2020 all’

Impresa DIEMME COSTRUZIONI di Nuoro, dei “Lavori edili aggiuntivi – stabile

demaniale già adibito a motorizzazione della Questura. Realizzazione rampa di

accesso alla sala riunioni” - CUP E61H16000070001 – CIG Z28373FB0C - Importo

lavori € 1.804,11 oltre IVA.

Oggetto:

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
08-01-31 - Servizio del Genio civile di Nuoro



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/6

di utilizzare, quale criterio di scelta dell’offerta economica, quello del prezzo più

basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso

RITENUTO

altresì, che:

- stante l'importo a base d'asta inferiore ad Euro 40.000,00, al fine di garantire la

celerità dell’azione amministrativa e semplificare le procedure, si è stabilito di

avvalersi della modalità di affidamento di cui all'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge

120/2020, affidando dunque i lavori in argomento in via diretta ad un operatore

economico iscritto nella categoria OG1, appositamente selezionato tramite RDO sul

portale di negoziazione telematica Sardegna Cat;

- il presente procedimento avviene nel rispetto dei principi enunciati dall’art.30,

comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e, in particolare nel rispetto dei principi di economicità,

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, con specifico riguardo al

principio di rotazione;

- ai sensi dell'art. 1, comma 3, della L. n. 120/2020, gli affidamenti diretti possono

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli

elementi descritti nell'art. art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO

integralmente la determinazione prot. n. 28799 rep.n. 1341 del 22/07/2022 di

approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto;

RICHIAMATA

che lo stabile è stato riconsegnato alla Questura di Nuoro in data 17/02/2022 con

verbale prot. n. 6420 e che in tale circostanza è stato chiesto a questo Servizio di

predisporre un ingresso disabili dal lato cortile, mediante una rampa in calcestruzzo,

oltre alla sostituzione di alcune maniglie delle porte interne dell’edificio;

CONSIDERATO

che, nell’ambito dei lavori di edilizia demaniale statale delegata in capo a questo

Servizio, lo stabile ex sede della motorizzazione della Questura, sito a Nuoro tra la

via Giovanni XXIII e la piazza V. Emanuele, è stato oggetto di due interventi di

ristrutturazione e miglioramento funzionale, oltre ad un intervento di

impermeabilizzazione della terrazza di copertura;

DATO ATTO

conseguenti all’approvazione della Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 4 Bilancio di

previsione triennale 2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 -

Supplemento Ordinario n. 2)";



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/6

che:

- la presente determinazione è assunta ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016;

ATTESO

che gli elementi essenziali dell'incarico sono descritti nel progetto esecutivo e nella

lettera commerciale accettati e sottoscritti dall’operatore economico in fase di RDO

rfq_396251;

CONSIDERATO

di dover affidare i lavori in oggetto all’Impresa DIEMME COSTRUZIONI di Nuoro, P.

IVA 01634690919, per un importo di € 1.804,11, oltre ad € 113,15 per IVA calcolata

al 4% per la realizzazione della rampa e al 10% per la sostituzione delle maniglie, da

impegnare con successivo atto a valere sul capitolo identificato con la posizione

finanziaria SC07.1229 “Spese per edifici pubblici statali, per altre costruzioni

demaniali e per edifici privati destinati a sedi di uffici pubblici statali, nonché degli

immobili di proprietà dello Stato e di altri enti pubblici (art. 74 del D.P.R. 19 giugno

1979, n. 348)”;

RITENUTO

che:

- non è dovuto il versamento del contributo per il funzionamento dell'ANAC secondo

le modalità dalla stessa ANAC definite con la deliberazione n. 1197 in data 18/12

/2019;

- con RDO rfq_396251 è stata inviata la richiesta di offerta all’Impresa DIEMME

COSTRUZIONI di Nuoro, PIVA 01634690919, con scadenza 1/9/2022;

- che, come risulta dal verbale della procedura di RDO rfq_396251, agli atti del

procedimento, l’operatore economico ha trasmesso la documentazione richiesta

sottoscritta digitalmente e ha praticato un ribasso sull’importo a base d’asta del 1%,

dichiarando di eseguire le prestazioni richieste per un importo degli onorari di Euro

1.804,11, oltre IVA;

DATO ATTO

lo schema di “Lettera d’invito” e la restante modulistica costituente la Richiesta di

Offerta su piattaforma SardegnaCAT che, anche se non materialmente allegate,

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO

percentuale sull’importo dei lavori a corpo, in considerazione della particolare

semplicità delle prestazioni richieste;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/6

di approvare le risultanze della procedura RDO rfq_396251, espletata in data 02/09

/2022, come da verbale agli atti del procedimento, per l’affidamento dei “Lavori edili

aggiuntivi – stabile demaniale già adibito a motorizzazione della Questura.

Realizzazione rampa di accesso alla sala riunioni” - CUP E61H16000070001 – CIG

Z28373FB0C”;

ART.1

DETERMINA

che il sottoscritto e i funzionari coinvolti nel procedimento non si trovano in conflitto di

interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli articoli 7, 15 e 19, comma

9, del "Codice di comportamento del personale del sistema regione e delle Società

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”;

DATO ATTO

il Decreto dell’assessore dei Lavori Pubblici n. 5/2548 del 02.08.2019 con il quale si è

stabilito che i Servizi Territoriali Opere Idrauliche di Cagliari, Oristano, Sassari e

Nuoro riprendono la dicitura di “Servizi del Genio Civile”;

VISTO

il decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione

della RAS n. 9427/16 del 28/03/2018 così come rettificato dal Decreto dell'Assessore

degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione della RAS n. 2986/69 del 09

/07/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni di Direttore del Servizio

Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro all’Ing. Salvatore Mereu;"

VISTO

il decreto dell'Assessore dei Lavori Pubblici n. 651/2 del 26/02/2015, con il quale,

nell'ambito della ridefinizione dei Servizi della Direzione generale dei Lavori Pubblici,

è stato istituito il Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro;

VISTO

la dichiarazione in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3,

legge 13 agosto 2010, n. 136

ACQUISITA

sul sito dell'ANAC, l'assenza di annotazioni riservate in capo all'operatore

economico; 

ACCERTATA

la regolarità contributiva DURC dell'operatore economico alla data del 5 settembre

2022, prot. INAIL_33822339, con scadenza il 4 novembre 2022;

ACCERTATA

- la normativa in tema di tracciabilità finanziaria prevede l'indicazione negli strumenti

di pagamento relativi a contratti pubblici del codice identificativo di gara, già acquisito:

CIG: Z28373FB0C;

- che il codice CUP è il seguente: J14J17000140002;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/6

di dare atto che l’importo complessivo di progetto pari a € 1.917,26 sarà impegnato

con atto successivo e graverà sul capitolo identificato con la posizione finanziaria

SC07.1229 “Spese per edifici pubblici statali, per altre costruzioni demaniali e per

edifici privati destinati a sedi di uffici pubblici statali, nonché degli immobili di proprietà

dello Stato e di altri enti pubblici (art. 74 del D.P.R. 19 giugno 1979, n. 348)”;

ART.6

di dare atto che il responsabile del procedimento e Direttore dei Lavori è il Dott. Ing.

Salvatore Mereu;

ART.5

di stabilire che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, i rapporti con l’

Impresa DIEMME COSTRUZIONI di Nuoro sono regolati tramite scambio di lettera

commerciale, secondo lo schema allegato 3 al progetto approvato con

determinazione n. 1341 Prot. int. n. 28799 del 22/7/2022;

ART. 4

di stabilire che, in ottemperanza dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.:

- l’oggetto della prestazione sono i lavori edili aggiuntivi nello stabile demaniale già

adibito a motorizzazione della Questura consistenti nella realizzazione di una rampa

di accesso alla sala riunioni e sostituzione maniglie;

- l’importo complessivo di affidamento risulta di € 1.917,26, IVA inclusa;

- l’operatore economico individuato è l’impresa DIEMME COSTRUZIONI di Nuoro, P.

IVA 01634690919;

- le ragioni di scelta dell’operatore sono determinate dall’importo a base d'asta,

inferiore ad Euro 40.000,00, e dal garantire la celerità dell’azione amministrativa

nonché semplificare le procedure, ricorrendo alle modalità di affidamento di cui all'art.

1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, affidando dunque i lavori in argomento in

via diretta ad operatore economico appositamente selezionato tramite RDO sul

portale di negoziazione telematica Sardegna Cat, iscritto nella categoria OG1;

- l’operatore economico dichiara di possedere i requisiti di carattere generale e di

qualificazione come risulta dal DGUE presentato sulla piattaforma telematica e

sottoscritto digitalmente;

ART. 3

di affidare i lavori in questione all’operatore economico DIEMME COSTRUZIONI di

Nuoro, PIVA 01634690919, per l’importo di € 1.804,11, a seguito di ribasso offerto del

1% sull’importo a base di gara, oltre ad € 113,15 per IVA di legge, per un totale di €

1.917,26;

ART.2



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/6

di trasmettere la presente determinazione all'Assessore dei Lavori pubblici ai sensi

dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

ART.8

di trasmettere il presente atto all’operatore economico invitato a presentare offerta ai

sensi e per gli effetti dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e di procedere alla

pubblicazione dello stesso ai sensi del D.Lgs. 33/2013 nel Sito istituzionale della RAS

nella sezione Amministrazione trasparente.

ART.7

Siglato da :

MARIANTONIETTA SERRA


		2022-09-06T12:42:10+0200
	MEREU SALVATORE
	Firmato digitalmente da


		2022-09-06T12:42:15+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




